
D.D.S. n.                      / 2021

         REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
Servizio 5° “Economico-Finanziario”

***
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 “Impegno, liquidazione e pagamento sul capitolo 413384,"Quota integrativa, a carico della Regione, delle assegnazioni di parte
corrente del FSN per oneri da contenzioso per controversie (parte del capitolo 413302)”.  

Ordinanza di assegnazione R.G. 1625/2021, procedimento esecutivo proposto dall'avv. Domenico Damiani per debiti dell'A.S.P. di Palermo.

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto     il D.P. Regionale del 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del

Governo e  dell'amministrazione della Regione Siciliana;
Visto il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n.502, nel Testo modificato con il Decreto Legislativo 7 dicembre

1993 n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria e, s. m.i.; 
Vista la  legge  regionale  3  novembre  1993,  n.30  recante  norme  in  tema  di  programmazione  sanitaria  e  di

riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;
Vista la legge regionale  15 maggio 2000 n.10 e, s.m.i.;
Vista la  legge regionale  del  14  aprile  2009,  n.  5  e,  s.m.i.  di  riorganizzazione del  Sistema Sanitario  Regionale

pubblicata nella G.U.R.S. Del 17 aprile 2009, n.17 ;
Visto il  Titolo  II  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118  e  s.  m.i.,  recante  "Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42";

Visto l'art.  68 c.  5°,  della L.R.  n.  21 del  12 agosto 2014 e s.m.i.  “Norme in materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità
dell'attività amministrativa“;

Visto l'art. 47 comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: "A decorrere dall'1 gennaio 2014,
sono recepite  nell'ordinamento  contabile  della  Regione siciliana le  disposizioni  contenute  nel  Titolo  II  del  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni";

Vista la Delibera della Giunta regionale  n.201 del 10 agosto 2015 avente ad oggetto "Decreto legislativo 23 giugno
2011  n.118  art.  20  Perimetrazione  entrate  e  uscite  relative  al  finanziamento  del  servizio  sanitario  regionale"  e
successivi decreti del Ragioniere Generale;

Vista la  nota  prot.  n.64572  del  20/11/2015  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  avente  ad  oggetto  il
monitoraggio della spesa sanitaria, con la quale viene richiesto a questo ramo di amministrazione, al fine di
limitare tensioni finanziarie, di effettuare i pagamenti nel rispetto dell’art. 3, comma 7, del decreto-legge 8
aprile 2013, n. 35, e s.m.i. e nei limiti delle somme affluite alla cassa regionale;

Visto il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre
2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della l.r. 7
maggio 2015, n.9. Modifica del D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e, s.m.i.”;

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023”;
Vista la deliberazione di  Giunta regionale n.168  del 21 aprile 2021  “Bilancio di previsione della Regione siciliana

2021/2023.  Decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.118, e successive modifiche e integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2.
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Vista la nota dell'Area Interdipartimentale 3 "Affari Giuridici" prot. n. 16890 del 30/03/2021 con la quale trasmette
l'Atto di pignoramento cron. C/4 n. 1806 del 25/03/2021, di € 4.715,40, notificato per il tramite dell'Ufficiale
giudiziario il 26/03/2021, proposto dall'avv. Domenico Damiani contro l'A.S.P. di Palermo in forza della
Sentenza n. 1429/2020, notificata all'azienda in forma esecutiva in data 11/09/2020 e successivo atto di
precetto notificato notificato all'Azienda il 15/02/2021;

Vista la nota del Servizio 5° prot. n. 17004 del 30/03/2021, con la quale è stata resa, ai sensi dell'art. 547 c.p.c., la
dichiarazione del terzo ed è stato apposto il vincolo della somma di € 4.715,40 oltre interessi di mora, spese e
compensi, salva diversa liquidazione stabilita dal giudice all'udienza del 19/04/2021 dinanzi al Tribunale
Civile di Palermo;

1

fa.aloisio
Font monospazio
496



Vista la  nota  dell'Area  Interdipartimentale  3  "Affari  Giuridici"  prot.  n.  24567  del  18/05/2021,  con  la  quale
trasmette l'Ordinanza di assegnazione R.G. n. 1625/2021, resa dal Tribunale di Palermo, notificata in data
17/05/2021  a  questo  Assessorato  della  Salute,  Dipartimento  per  la  Pianificazione  Strategicae  l'allegata
richiesta di pagamento da parte dell'avv. Domenico Damiani;

Cosiderato che  la  suddetta  Ordinanza  assegna  in  pagamento  al  creditore  avv.  Domenico Damiani la  somma
complessiva di € 4.022,24, di cui € 3.143,60 per credito di cui al precetto, (di cui € 2.455,25 per compensi) ed €
878,64 per  spese di  esecuzione,  (di  cui  € 491,63 per compensi),  oltre interessi  sulla sorte nella misura e
decorrenza indicati nel titolo esecutivo (atto di precetto del 15/02/2021) sulla sorte sino al soddisfo, oltre le
spese di registrazione dell'ordinanza e, liquida in € 40,00 le spese a favore del terzo pignorato;

Visto l'art. 21 c.15 della L. n. 449 del 27.12.1997 come modificato dall'art.15, c.2 del D.L. n. 78 del 1.7.2009 e relativo
provvedimento di attuazione prot. 34755/2010 (Ritenuta d'acconto);

Ritenuto per quanto sopra, di procedere all'impegno sul capitolo 413384 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio
finanziario anno 2021 della somma complessiva di € 4.062,33, ed alla liquidazione e pagamento in favore del
creditore, mediante versamento sul cc. bancario intestato a Damiani Domenico nato a Palermo il 20/09/1949
C.F. DMNDNC49P20G273J, Creval - Filiale n.14 di Palermo con IBAN IT94D 05216 04602 000000200949 della
somma di € 4.022,33, al lordo della ritenuta d'acconto di € 589,37 da versare all'Erario  nel capitolo di entrata
del Bilancio della Regione n. 1023 Capo 6 Art. 2 oltre € 40,00 le spese a favore del terzo pignorato, da versare
sul capitolo di entrata n. 7079 - capo 21 -  "Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o
incassate  in  eccesso  da  Amministrazioni  locali  relative  ad  assegnazioni  extraregionali", come  specificato  nelle
sottostanti tabelle:
       
Credito di cui al precetto € 3.143,60

Interessi legali dal 15/02/2021 (precetto) al soddisfo €        0,09

Spese di esecuzione €    878,64

Totale € 4.022,33

 

Compensi su sentenza € 2.300,00

Compensi su precetto €    155,25

Compensi su ordinanza €    491,63

Totale compensi (Imponibile) € 2.946,88

Ritenuta d'acconto su compensi 20% €    589,37 -

Netto €  2.357,51

totale da liquidare 

Spese in favore del terzo €     40,00

Ritenuto altresì, come disposto dal giudice dell'esecuzione, di trattenere in favore della Regione Sicilia € 40,00 per
spese, poste a carico del debitore principale e versati sul capitolo di entrata n. 7079 - capo 21 - "Entrate da
rimborsi,  recuperi e  restituzioni di somme non dovute o incassate  in eccesso  da Amministrazioni locali
relative  ad assegnazioni  extraregionali"  e  di  effettuare,  con successivo  provvedimento,  il  rimborso delle
spese di registrazione dell'Ordinanza di asseggnazione a seguito dell' acquisizione di copia di ricevuta di
pagamento da parte del creditore;   

 DECRETA

Art.1) Per le  motivazioni  specificate  in premessa,  che qui si  intendono integralmente richiamate  e trascritte,  è
assunto l’impegno della somma complessiva di € 4.062,33 sul capitolo dedicato 413384 "Quota integrativa, a
carico della Regione, delle assegnazioni di parte corrente del FSN per oneri da contenzioso per controversie (parte del
capitolo  413302)”  Codice SIOPE U.1.10.05.04.001, del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario
anno 2021. 

Art.2) E' disposta la liquidazione e il  pagamento  in favore del creditore,  Damiani Domenico nato a  Palermo il
20/09/1949 C.F.  DMNDNC49P20G273J, mediante  versamento  sul  cc.  bancario  Creval  -  Filiale  n.14  di
Palermo con IBAN IT94D 05216 04602 000000200949 a gravare sul capitolo 413384 del Bilancio della Regione

2



Siciliana esercizio finanziario anno 2021, della somma complessiva di  €  3.432,96 per compensi e spese di
esecuzione, al netto della ritenuta d'acconto di  €  589,37   (calcolata sull'imponibile di  € 2.946,88) da versare
all'Erario  nel capitolo di entrata del Bilancio della Regione n. 1023 Capo 6 Art. 2 .

Art.3) vengono trattenute in favore della Regione Sicilia € 40,00 per spese poste a carico del debitore principale e
versati sul capitolo di entrata n. 7079 - capo 21 - "Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute
o incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali".

Art.4) la somma di € 4.062,33, sarà  decurtata all'Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo, con il successivo
provvedimento di trasferimento della quota mensile di FSR per l'anno 2021.

Art.5) Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale di questo Dipartimento ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione  on line ai
sensi della vigente normativa regionale.
Il presente decreto viene trasmesso altresì, alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato della Salute  per la
registrazione ai sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020.

Palermo, lì .................................                                                                                    

       L'Istruttore Direttivo
F.to  Giuseppa Patrizia Provenzani

            Il Dirigente responsabile del Servizio  
                                                                                                                               Dott.ssa Tamara Civello

3

fa.aloisio
Font monospazio
03/06/2021


		2021-06-01T10:53:42+0200
	TAMARA CIVELLO




